
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

7FED MEDI 2015 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y 

SIR, CAERFYRDDIN AM 3:OOYH, DYDD LLUN, 14EG MEDI, 2015 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Bernadette Dolan 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 

Ffacs: 01267 224911 

E-bost: badolan@sigar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 
 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

AELODAETH Y PWYLLGOR 

 

 

 

Grŵp Plaid Cymru 
 

Cyng. Mansel Charles 
Cyng. Ken Howell 
Cyng. Jeff Owen 
Cyng. Gareth Thomas 
Cyng. Jeff Thomas 

 

 

Grŵp Annibynnol 
 

Cyng. Anthony Davies 
Cyng. Irfon Jones 
Cyng. Hugh Shepardson 
Cyng. Edward Thomas 

 

 

Grŵp Llafur 
 

Cyng. Deryk Cundy 
Cyng. Sharen Davies 
Cyng. Tegwen Devichand 
Cyng. Shirley Matthews 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD.   

4. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.  1 - 2 

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2015/16  

3 - 20 

6. DEWISIADAU RHEOLI ERAILL MEWN PERTHYNAS Â HAMDDEN  21 - 70 

7. EGLURHAD YNGHYLCH PEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU 
CRAFFU  

71 - 72 

8. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 22AIN O FEHEFIN 2015 YN GOFNOD CYWIR  

73 - 80 

9. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR 
CRAFFU AR Y CYD - CYMUNEDAU A GOFAL CYMDEITHASOL 
AC IECHYD 23AIN GORFFENNAF 2015, YN GOFNOD CYWIR  

81 - 86 

 
 
 

 

 

 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 

14
th

 SEPTEMBER 2015 
 
 

Forthcoming items for next meeting –  
Monday 9th November
[...]
rovides an update on progress made 
in relation to actions and requests from previous meetings. 
 

 
 

Tudalen 2



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

14
eg

 O FEDI 2015 
 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2015/16 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y 
Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio ac Hamdden a Chwaraeon, ac yn ystyried y 
sefyllfa cyllidebol. 
 

Rhesymau:  
 

• I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar y 30ain o Fehefin 2015, ynghylch 
blwyddyn ariannol 2015/16. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 
 

 
Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

• Cyng. Linda Evans (Tai)  

• Cyng. Meryl Gravell (Adfywio ac Hamdden)   

• Cyng. David Jenkins (Adnoddau)  
 
 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Adnoddau  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Chris Moore  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Owen Bowen 
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gwasanaethau Cyllidol  
 
 
 
Prif Gyfrifydd 
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 224160  
cmoore@sirgar.gov.uk   
 
 
01267 224886  
obowen@sirgar.gov.uk   
 

 

 

 

 

Eitem Rhif  5

Tudalen 3



 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 

14
th

 SEPTEMBER 2015 
 
 

Revenue & Capital Budget  
Monitoring Report 2015/16 

  

 

 
The monitoring exercise for the period to the 30th June 2015 is attached and indicates 
that: 
 
 
Revenue Budgets 
 
Regeneration, Planning and Leisure & Sport (Appendix A) – The Regeneration 
Business Unit is anticipating an overspend of £34k due to a previous year efficiency to sell 
the property at Nant-y-Ci which remains unsold. This overspend is offset by vacant posts 
within Economic Development of £52k. 
 
The Planning Division anticipates an underspend of £27k despite a projected overspend of 
£153k on Development Management due to non achievement of planning fee income. This 
o
[...]
 Windows & Doors Programme (PRG) Ongoing 20 0 20 20 0 20 0

0 Voids To Achieve The CHS (VOI) Ongoing 600 0 600 600 0 600 0

57 Planned M&E Works - Inc Smoke Detectors (PSW) Ongoing 1,650 0 1,650 1,650 0 1,650 0

2,845 Internal Refurbishment (PKB) Ongoing 6,488 0 6,488 6,488 0 6,488 0

120 Housing Minor Works (HMO) Ongoing 750 0 750 750 0 750 0

1,250 Rendering & External Painting (EXP & EXI) Ongoing 1,250 0 1,250 1,250 0 1,250 0

0 External Insulating over Render Ongoing 800 0 800 800 0 800 0

90 Re-Roofing - Council Dwellings Ongoing 1,021 0 1,021 1,021 0 1,021 0

40 Environmental Works (Housing Services) Ongoing 350 0 350 350 0 350 0

10 Non Traditional Properties (Building Services) Completed 10 0 10 10 0 10 0

1,547 Adaptations and DDA Works (Building Services) 2,100 0 2,100 2,100 0 2,100 0

160 Adaptions For The Disabled Ongoing 1,200 0 1,200 1,200 0 1,200 0

1,387 St Paul's Development Mar-16 900 0 900 900 0 900 0

0 Programme Delivery and Strategy 220 0 220 220 0 220 0

0 CHS Programme Ongoing 150 0 150 150 0 150 0

0 Health, Social, Economic and Environmental Impact Assessment Mar-16 70 0 70 70 0 70 0

13 Housing Development Programme (new builds & buybacks) Ongoing 3,175 0 3,175 3,175 0 3,175 0

5,863 NET BUDGET 18,684 -6,281 12,403 18,684 -6,281 12,403 0

Variance for 

Year

£'000

Comment

T
udalen 22



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

14
eg

 O FEDI 2015 
 
 

Dewisiadau rheoli eraill mewn  
perthynas â Hamdden  

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
1. Bod Cyngor Sir Caerfyrddin yn llunio partneriaeth â Sefydliad Dosbarthu Dielw (NPDO 

neu Ymddiriedolaeth) presennol neu hybrid drwy broses caffael gan ddefnyddio deialog 
cystadleuol, y nodir ei baramedrau allweddol yn y strategaeth caffael o fewn y prif 
adroddiad, ac a fydd yn ceisio cyflawni arbedion Cyllidebu ar Sail Blaenoriaeth (PBB) 3 
blynedd y gwasanaethau, yn unol â’r lefelau fforddiadwyedd a nodir yn yr adroddiad. Ni 
fyddai’r broses caffael yn cynnwys cyflwyno cais gan NPDO ‘mewnol’ newydd ei 
sefydlu. 
 

2. Ar y cychwyn byddai’r bartneriaeth ar gyfer cyfleusterau Chwaraeon a Hamdden (yn 
cynnwys cyfleusterau Llanelli, Caerfyrddin, Rhydaman, Castellnewydd Emlyn, San Clêr 
a Llanymddyfri), yn ogystal â’r gwasanaethau Theatrau (Llanelli, Caerfyrddin a 
Rhydaman), ac yna byddai rhagor o ystyriaeth yn cael ei rhoi i wasanaethau eraill ar ôl 
i’r contract fod yn weithredol am gyfnod. 

 
3. Os na fyddai diddordeb mewn rhai neu’r cwbl o’r gwasanaethau, yna dylai Cyngor Sir 

Caerfyrddin fynd ati i sefydlu NPDO newydd er mwyn i’r gwasanaethau gyflawni’r 
arbedion ariannol. 

 
4. Cynigir bod y tendr yn nodi bod rheidrwydd ar y sefydliad sy’n bartner wneud cais am 

statws corff a dderbynnir i Gronfa Bensiwn Dyfed, sydd ar gau i weithwyr presennol ar 
adeg y trosglwyddo. 

 
5. Bod y tendr yn cynnwys rheidrwydd i bennu cost newid Canolfan Hamdden Llanelli am 

un newydd drwy ddefnyddio model Dylunio, Adeiladu, Gweithredu, a Chynnal a Chadw 
(DBOM). 

 

Rhesymau:  
 
1. Mae manteision ariannol a gweithredol (o ran arbenigedd a phrofiad o’r farchnad a’r 

gallu i ysgogi newidiadau’n gyflym) wrth ddewis partneriaeth gydag ymddiriedolaeth 
sy’n bod eisoes yn hytrach na sefydlu ymddiriedolaeth fewnol, fel y manylir yn y prif 
adroddiad. Cynigir y byddai’r opsiwn yma yn lleihau costau ac yn gwarchod 
gwasanaethau anstatudol a fyddai fel arall yn debygol o wynebu gostyngiadau 
sylweddol o ran maint wrth i gyllid llywodraeth ganolog leihau.    

 

Eitem Rhif  6

Tudalen 23



 

 
 

 
2. Mae’r cynigion yn seiliedig ar arfarniad manwl o’r dewisiadau, sydd wedi ystyried yr holl 

ddewisiadau posibl. Mae’r holl ddewisiadau hyn yn aros yn agored i’r aelodau eu 
hystyried gan gynnwys y sefyllfa bresennol. Fodd bynnag, argymhellir cael partner 
cyflenwi arall ar gyfer cyflenwi gwasanaethau Chwaraeon, Hamdden a Theatr i 
gychwyn. Mae rhai cyfleusterau hamdden, megis Canolfannau Bowlio Dan Do Dinefwr 
a Bro Myrddin, yn y broses o drosgl
[...]
 

 
Jonathan Willis
  
 

 
As yet the Welsh 
Government has not 
confirmed its approach. The 
associated Code of Practice 
and fee structure have also 
not yet been confirmed.   
Once this has been 
undertaken we will be better 
placed to report on our 
approach and the 
implications.  
 

 
12th February 
2016 
 

 

Eitem Rhif  7

Tudalen 73



Tudalen 74

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 

22
nd

 JUNE 2015 

 

Rheoli Pobl a Pherfformiad \ Craffu ac Ymgynghoriaeth  
People Management & Performance \ Scrutiny & Consultancy 

1

(NOTE: THESE MINUTES ARE SUBJECT TO CONFIRMATION BY THE COMMITTEE 
AT ITS NEXT MEETING) 
 
Present: Councillor D.M. Cundy (Chair) 

 
Councillors: J.M. Charles, S.L. Davies, W.R.A. Davies, T. Devichand, J.K. Howell, 

H.I. Jones, S. Matthews, J. Owen, H. Shepardson, E.G. Thomas 
(Vice-Chair), G.B. Thomas. 
 

Councillor E. Williams – Substitute for Councillor , J. Thomas 
 
Also present: 
 
Councillor L.D. Evans – Executive Board Member for Housing 
 
The following officers were in attendance: 
 
Mr. E. Bowen – Head of Planning 
Mr. I. Jones – Head of Sports & Leisure  
Mr. R. Staines – Head of Housing & Public Protection 
Mrs. H.L. Morgan – Interim Economic Development Manager (HLM) 
Mr. M.V. Davies – Building/Operations Manager 
Mr. J. Morgan – Housing Services Manager (South) 
Mr. S. Walters – Interim Economic Development Manager (SW) 
Mr. J. Willis – Housing Services Manager (Advice & Options) 
Mr. D. Eldred – Group Accountant 
Mr. R.J. Evans – Principal Officer (Home Improvement)  
Mr. L. Evans – Empty Property Advisor 
Ms. B. Dolan – Senior Consultant 
 
 
Venue: Spilman Street Chamber, Carmarthen (10:00am – 11:45am) 
 
 
1. APOLOGIES FOR ABSENCE AND OTHER MATTERS 

 
Apologies were received from Councillors J. Thomas, H.E. Evans (Executive Board 
Member for Environment) and M. Gravell (Executive Board Member for 
Regeneration & Leisure).  
 
Apologies were also received from Mrs. W. Walters (Int
[...]
etings. 
 
The Committee agreed to visit Burry Port Harbour to discuss the problems there 
with the relevant officers prior to consideration of the options report going forward. 
 
RESOLVED that the report be noted. 
 
 

12. FORTHCOMING ITEMS 
 
The Committee was provided with a list of forthcoming items to be considered at its 
next meeting with the Social Care & Health Scrutiny Committee scheduled for the 
23rd July 2015.  
 
RESOLVED that the list of forthcoming items be noted. 

 
 
13.  TO SIGN AS A CORRECT RECORD THE MINUTES OF THE MEETING OF THE 

COMMITTEE HELD ON THE 2nd APRIL 2015 
 
RESOLVED that the minutes of the meeting held on 2nd April 2015, be signed 
as a correct record.  
 
 
 
 
SIGNED: 

  
(Chair)  

 
DATE: 

  

 

Tudalen 81



Tudalen 82

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



JOINT COMMUNITY AND SOCIAL CARE & HEALTH 

SCRUTINY COMMITTEE 

23
rd

 JULY 2015 
 

Gweinyddiaeth a’r Gyfraith \ Gwasanaethau Democrataidd \ Craffu  
Administration & Law \ Democratic Services \ Scrutiny 

1

(NOTE: THESE MINUTES ARE SUBJECT TO CONFIRMATION BY THE COMMITTEES 
AT THEIR NEXT MEETING) 
 
Present: Councillor D.M. Cundy (Chair) 

Councillor G. Thomas (Chair) 
Councillors: 
 
 
 
Councillors: 
 

Community Scrutiny Committee 
J.M. Charles, , W.R.A. Davies, J.K. Howell, H.I. Jones, J. Owen, H.B. 
Shepardson, E.G. Thomas, G.B. Thomas, J. Thomas 
 
Social Care & Health Scrutiny Committee 
S.M. Allen, S.M. Caiach I.W. Davies, T.T. Defis, P.M. Edwards, W.T. 
Evans, K. Madge, J.S. Williams 

 
Councillor A.P. Cooper– Substitute for Councillor J. Williams 
Councillor J. James – Substitute for Councillor E. Morgan 
Councillor A.W. Jones – Substitute for Councillor T. Devichand 
 
Also in attendance:   
Councillor L.D. Evans – Executive Board Member (EBM) for Housing  
Councillor J. Tremlett – Executive Board Member (EBM) for Social Care & Health   
 
Also present: 
Councillor J. Jones – Executive Board Member (EBM) for Environmental & Public 
Protection 
 
The 
[...]
orse the report 
 
6.2 Investigate new models and develop a business case for creating a 

wholly owned arms-length trading company for the expansion of 
affordable housing. 

 
6.3 Contact Cardiff University regarding its recent research into and 

building of zero carbon affordable homes. 

Tudalen 87



Tudalen 88

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	5 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2015/16
	Atodiad B
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D

	6 DEWISIADAU RHEOLI ERAILL MEWN PERTHYNAS Â HAMDDEN
	Eitem 6 Adoddriad

	7 EGLURHAD YNGHYLCH PEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU
	8 LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 22AIN O FEHEFIN 2015 YN GOFNOD CYWIR
	9 LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU AR Y CYD - CYMUNEDAU A GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 23ain GORFFENNAF 2015, YN GOFNOD CYWIR



Minutes of the meeting


 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Dydd Llun, 14eg Medi 2015 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, S.L. Davies, W.R.A. Davies, J.K. Howell, J.D. James (yn lle T. Devichand), 
H.I. Jones, S. Matthews, J. Owen, H.B. Shepardson, J. Thomas ac E.G. Thomas (Is-
gadeirydd) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol 
W. Walters, Prif Weithredwr Cynorthwyol - Adfywio a Pholisi 
I. Jones, Pennaeth Hamdden a Chwaraeon 
C. Daniels, Uwch-reolwr Chwaraeon a Hamdden 
D. Eldred, Cyfrifydd Grŵp 
H.L. Morgan, Rheolwr Dros Dro Datblygu Economaidd 
S. Walters, Rheolwr Dros Dro Datblygu Economaidd 
B. Dolan, Uwch-ymgynghorydd 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 3:00yp - 4:50yp  
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr T. Devichand, G. 
Thomas a Meryl Gravell (Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adfywio a 
Hamdden). 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 
 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 
 

4. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL. 
 

Rhoddwyd rhestr i'r Pwyllgor o'r eitemau fyddai'n cael eu hystyried yn ei 
gyfarfod nesaf ar 9 Tachwedd 2015.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol. 

 
 

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2015/16 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiadau Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf mewn perthynas â'r Gwasanaethau Adfywio a Hamdden a'r 



 
 

 
 

Gwasanaethau Tai am y cyfnod diwedd blwyddyn ar gyfer blwyddyn ariannol 
2015/16.  

 
Trafodwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 
 
Gofynnwyd am y sefyllfa ddiweddaraf ynghylch siop a Llethr Sgïo Pen-bre. 
Dywedodd Pennaeth Chwaraeon a Hamdden y gostyngwyd lefel y stoc dros y 2 
flynedd diwethaf ac y cyfyngwyd ar y math i'r un a ddefnyddir yn uniongyrchol ar y 
llethr. Roedd hyn wedi helpu o ran maint yr elw. 
 
Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch Harbwr Porth Tywyn. 
Dywedodd Pennaeth Chwaraeon a Hamdden iddo gwrdd ag Adran yr Amgylchedd 
i ddatblygu'r tendr ar gyfer y gwaith carthu yn yr harbwr mewnol a gytunwyd yn 
ddiweddar gan y Bwrdd Gweithredol.  Gofynnodd y Pwyllgor am i adroddiad y 
Bwrdd Gweithredol gael ei ddosbarthu iddynt. 
 
Gofynnwyd pam roedd yr Awdurdod yn cynnal canolfannau hamdden y tu allan i'r 
3 brif dref o ystyried costau uchel eu cynnal. Dywedodd Pennaeth Chwaraeon a 
Hamdden fod y cyfleusterau eraill yn darparu gwasanaeth gwerthfawr i 
gymunedau lleol yn yr ardaloedd pellaf megis Sanclêr a Chastellnewydd Emlyn. 
 
Yn ateb i gwestiwn ynghylch bod swyddi gwag yn y Gwasanaethau Tai yn 
effeithio'n andwyol ar allu'r staff, dywedodd y Cyfarwyddwr nad oedd ef yn gwybod 
am unrhyw broblemau ond y byddai'n holi'r tîm rheoli ac yn ymateb ar ôl y 
cyfarfod.  
 
Gofynnwyd am ragor o wybodaeth ynghylch y prosiect cyfalaf Stryd Cyfleoedd yn 
Llanelli. Dywedodd Rheolwr Dros Dro Datblygu Economaidd y sicrhawyd cyllid o 
£1 filiwn dros 3 blynedd gan Lywodraeth Cymru. Roedd y cam cyntaf yn cynnwys 
prynu 3 eiddo yng nghanol y dref a fyddai'n cael eu hailfodelu i ddarparu eiddo 
masnachol llai ar y lloriau gwaelod a phreswylfeydd fforddiadwy ar y lloriau uchaf. 
Byddai'r gwaith yn dechrau yn 2016. 
 
Gofynnwyd am ragor o fanylion ynghylch y posibilrwydd y byddai gorwariant o 
£1.1 filiwn yn Safle Cyflogaeth Strategol Dwyrain Cross Hands. Dywedodd y Prif 
Weithredwr Cynorthwyol - Adfywio a Pholisi y rhagamcanwyd gwerth y tir yn 
wreiddiol ar ddechrau'r broses Gorchymyn Prynu Gorfodol ar sail y defnydd tir a 
ddyrannwyd yn y Cynllun Datblygu Unedol. Ers hynny roedd hyn wedi cael ei herio 
gan y perchnogion ac roedd yr Awdurdod yn cyd-drafod â'r perchnogion a'r Prisiwr 
Rhanbarthol er mwyn cytuno ar y telerau terfynol. 
 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad  
 
 

6. DEWISIADAU RHEOLI ERAILL MEWN PERTHYNAS Â HAMDDEN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar ganlyniadau adolygiad o'r holl ddewisiadau 
rheoli posibl ar gyfer portffolio'r cyfleusterau hamdden a diwylliant. Roedd y 
Pwyllgor yn cael ei ofyn i ystyried ac i roi sylwadau ar y dewisiadau arfaethedig, yn 
bennaf er mwyn ceisio llunio partneriaeth â Sefydliad Dosbarthu Dielw (NPDO) 
presennol neu hybrid ar gyfer y Gwasanaethau Chwaraeon, Hamdden a Theatr.   
 



 
 

 
 

Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y £191k o arbedion y cyfeiriwyd atynt yn yr 
adroddiad. Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol mai'r swm hwn 
fyddai'r arbedion yn y trethi wrth drosglwyddo'r gwasanaethau ond byddai'r 
Awdurdod yn ceisio cael llawer mwy o ostyngiad yn y gost.  Roedd angen profi'r 
farchnad er mwyn sicrhau y byddai modd cyflawni'r arbedion costau. Byddai cyfle i 
graffu ar y manylion maes o law.  
 
Gofynnwyd am ragor o wybodaeth ynghylch fforddiadwyedd cael canolfan 
hamdden newydd yn Llanelli. Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol fod cyfuniad o ffactorau a bod potensial o gael hyd at £9 miliwn o 
gyllid o Gyd-fenter Llanelli. Dylai model Dylunio Adeiladu Gweithredu a Chynnal a 
Chadw leihau'r costau gweithredu i'r eithaf a'r gobaith oedd y byddai benthyciadau 
heb eu cynnal yn cyllido'r gweddill yn ogystal ag unrhyw arbedion refeniw. Hefyd 
byddai Canolfan newydd yn rhoi cyfle i ddarparu amrywiaeth o gyfleusterau dan 
do o safon nad oeddynt ar gael yn y rhan honno o'r sir ar hyn o bryd, sef cyrchfan 
yn hytrach na chanolfan hamdden draddodiadol.  
 
Yn ateb i gwestiwn ychwanegol ynghylch methiant yn y gorffennol o ran trefniadau 
rheoli gan gyflenwyr allanol ar gyfer y ganolfan bresennol, dywedodd Pennaeth 
Chwaraeon a Hamdden fod y trefniadau hynny yn rhai a oedd o dan gontract 
rheoli haearnaidd ac anhyblyg iawn gyda chwmni masnachol.  Bellach roeddynt yn 
chwilio am gontract oedd yn canolbwyntio ar ganlyniadau tymor hwy gyda chyfle i 
gynllunio buddsoddiadau dros gyfnod hwy. Hefyd byddai'n bosibl pennu'r strwythur 
codi tâl cychwynnol a'i gysylltu â chost chwyddiant yn ogystal â chanlyniadau 
megis lefelau cyfranogiad. Hefyd byddai trefniadau monitro'n cael eu rhoi ar waith. 
Mantais arall llunio partneriaeth ag NPDO presennol oedd y byddai ganddynt 
eisoes systemau, gweithdrefnau a chymorth swyddfa gefn a fyddai wedi'u teilwra 
ar gyfer hamdden.  Hefyd byddai'n lleihau'r risgiau i'r Awdurdod oherwydd byddai 
gan NPDO a fyddai'n bod eisoes hanes o lwyddo ym maes rhedeg gwasanaethau 
o'r fath.  
 
Cyfeiriwyd at y gwasanaethau a eithriwyd o'r cynnig a gofynnwyd pam roedd y 
rhain yn cynnwys hawliau tramwy cyhoeddus. Nododd Pennaeth Chwaraeon a 
Hamdden fod yr agweddau cyfreithiol o'r gwasanaeth hwn wedi trosglwyddo i 
Adran yr Amgylchedd yn Ebrill 2015. 
 
Cyfeiriwyd at y gwasanaethau oedd yn weddill a mynegwyd pryderon y dylai 
ymchwil i fodelau rheoli eraill ddechrau cyn gynted ag y bo modd o ystyried bod 
angen gwneud arbedion sylweddol yn y blynyddoedd i ddod. Byddai angen symud 
ymlaen yn ofalus o ystyried natur y gwasanaethau hynny ac er mwyn bod yn 
hyderus y gellid darparu gwasanaethau cynaliadwy o safon uchel. Roedd 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol yn cytuno â hyn. Byddai'n rhaid i'r 
Awdurdod wybod yn iawn beth y byddai'n gofyn i'r farchnad ei ddarparu. 
Dywedodd fod rhywfaint o waith rhagarweiniol wedi cael ei wneud mewn 
perthynas â llyfrgelloedd ac amgueddfeydd. Cytunodd y byddai'n ailedrych ar y 
mater hwn. 
 
Gofynnwyd am ragor o wybodaeth ynghylch yr opsiwn i greu NPDO newydd nad 
oedd yn cael ei ystyried ymhellach. Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymunedol y byddai gan hwnnw lai o hanes o lwyddo nag NPDO oedd yn bodoli 
eisoes ac y byddai'n cymryd llawer mwy i leihau costau swyddfa gefn gan fod 
darpariaeth fewnol yn fwy costus. Ni fyddai'n bosibl cyflawni'r nod ariannol net o 
fewn yr amserlen gyffredinol. Ychwanegodd Pennaeth Chwaraeon a Hamdden y 



 
 

 
 

gallai cael NPDO newydd olygu y byddai ef a'i staff yn cyflwyno cais yn erbyn 
NPDOau eraill a fyddai'n bodoli eisoes, fel rhan o'r broses gaffael a fyddai'n eu 
hatal rhag bod yn rhan o'r broses asesu tendrau.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
6.1 Cefnogi'r cynnig bod y Cyngor hwn yn ceisio llunio partneriaeth â 

Sefydliad Dosbarthu Dielw (NPDO) presennol neu hybrid ar gyfer 
gwasanaethau Chwaraeon a Hamdden yn ogystal â gwasanaethau 
Theatr fel yr argymhellir yn yr adroddiad. 

 
6.2 Awgrymu'n barchus i'r Bwrdd Gweithredol bod y Cyfarwyddwr yn 

ymchwilio cyn gynted â phosibl i ddewisiadau rheoli eraill ar gyfer y 
gwasanaethau sy'n weddill yn yr isadran. 

 
 
 

7. EGLURHAD YNGHYLCH PEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU 
 
Nododd y Pwyllgor yr eglurhad dros beidio â chyflwyno adroddiad Fframwaith 
Contractwyr Newydd ac ymagwedd Sir Gaerfyrddin at y Cynllun Trwyddedu 
Cenedlaethol ar gyfer Landlordiaid Preifat. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rheswm dros beidio â chyflwyno'r adroddiad.  
 
 

8. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR 22AIN O FEHEFIN 2015 YN GOFNOD CYWIR 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22ain 
Mehefin 2015 yn gofnod cywir. 
 
 

9. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU AR Y CYD 
- CYMUNEDAU A GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 23ain GORFFENNAF 
2015, YN GOFNOD CYWIR 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar y cyd rhwng 
y Pwyllgor Cymunedau a'r Pwyllgor Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a 
gynhaliwyd ar 23ain Gorffennaf 2015 yn gofnod cywir. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


